
 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный            

№ 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 09.07.2007, поданное 

компанией «Шангри-Ла Интернешнл Хоутел Менеджмент Лимитед», 

Вирджинские острова (далее – лицо, подавшее заявление), о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака «ТРЕЙДЕР» по свидетельству            

№ 169178, при этом установлено следующее. 

  Регистрация комбинированного товарного знака «ТРЕЙДЕР» произведена в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской 

Федерации 13.11.1998 за № 169178 по заявке № 9771672750 с приоритетом от 

03.11.1997 на имя Открытого акционерного общества «Финансовый центр 

«Трейдер», Санкт-Петербург, в отношении услуг 35, 36 классов МКТУ, указанных в 

перечне  регистрации.  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 09.07.2007 о 

досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской Федерации» 

товарного знака «ТРЕЙДЕР» по свидетельству № 169178 по причине его 

неиспользования в отношении всех услуг 35 класса МКТУ в течение пяти лет, 

предшествующих дате подачи заявления, в соответствии с пунктом 3 статьи 22 

Закона Российской Федерации "О товарных знаках,  знаках  обслуживания  и  

наименованиях  мест  происхождения товаров".  

В адрес правообладателя в установленном порядке было направлено 

уведомление от 01.08.2007  о дате заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам, назначенной на 21.12.2007, с приложением копии заявления. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

21.12.2007, правообладатель не присутствовал и отзыв на заявление о досрочном  

прекращении правовой охраны товарного знака «ТРЕЙДЕР» по свидетельству               

№ 169178  не представил. 



 

 

2 

 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворение заявления от 

09.07.2007 о досрочном прекращении правовой охраны в отношении услуг 35 

класса МКТУ на территории Российской Федерации товарного знака «ТРЕЙДЕР» 

по свидетельству № 169178 ввиду нижеследующего.  

С учетом даты (13.11.1998) регистрации товарного знака «ТРЕЙДЕР» по 

свидетельству № 169178 правовая база для рассмотрения заявления включает 

Закон Российской Федерации "О товарных знаках,  знаках  обслуживания  и  

наименованиях  мест  происхождения товаров" от 23.09.1992 за № 3520-1, 

введенный в действие с 17.10.1992 (далее — Закон), и упомянутые выше Правила.   

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем или лицом, которому 

такое право предоставлено на основе лицензионного договора. Использованием 

может быть признано также применение товарного знака в рекламе, печатных 

изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при демонстрации экспонатов на 

выставках и ярмарках, проводимых в России, при наличии уважительных причин 

неприменения товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно полностью или частично в связи с 

неиспользованием товарного знака непрерывно в течение пяти лет с даты его 

регистрации или пяти лет, предшествующих подаче такого заявления. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

об изменении своего наименования, фамилии, имени или отчества, о сокращении 

перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован товарный знак, 

изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его существа, 

других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 



 

 

3 

 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 09.07.2007 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе товарного 

знака, которая содержится в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) и в материалах заявки 

№ 97716727/50. Направив правообладателю уведомление от 01.08.2007 по адресу, 

указанному в материалах заявки и в Госреестре, Палата по патентным спорам 

исчерпала свои возможности по извещению правообладателя о поступившем 

заявлении. 

Согласно пункту 5.2. Правил подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам в случае непредоставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о 

досрочном прекращении его правовой охраны по причине его неиспользования 

Палата по патентным спорам вправе принять решение о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака. 

Как отмечалось выше, отзыв на заявление от 09.07.2007 правообладателем 

представлен не был. 

В силу изложенного Палата по патентным спорам  не имеет оснований для 

опровержения утверждения заявителя о неиспользовании товарного знака 

«ТРЕЙДЕР» по свидетельству № 169178 в установленные пунктом 3 статьи 22 

Закона сроки в отношении услуг 35 класса МКТУ, указанных в перечне 

регистрации, и, следовательно, для отказа в удовлетворении заявления от 

09.07.2007. 

          Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

       удовлетворить заявление от 09.07.2007 и досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака «ТРЕЙДЕР» по свидетельству № 169178 

частично, сохранив её действие в отношении следующих услуг: 

 

 



 

 

4 

 

Форма №  81.1  
 
 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
  
    (511)            

      36 Агентства по сдаче в аренду недвижимого имущества; агентства но 
инкассации долгов; агентства по обеспечению поручительств, гарантий; 
агентства по операциям с недвижимым имуществом; анализ финансовый; 
аренда в кредит; банки сберегательные; банковские операции; брокерские 
операции; взимание арендной платы; выдача аккредитивов; выпуск 
ценных бумаг; выпуск и выдача чеков дорожных; доверение управления 
имуществом;  информация об изменениях биржевого курса; информация 
о котировке биржевой; информация по вопросам страхования; 
информация по вопросам финансов; ипотечные ссуды (ипотечный 
кредит); капиталовложения (услуги "инвестиционных трестов"); 
квартирные агентства; клиринг (система взаимных расчетов); 
консультации по вопросам страхования; консультации по вопросам 
финансов; кредитные агентства; маклерство; обслуживание по дебетным 
карточкам; обслуживание по кредитным карточкам; операции биржевые с 
ценными бумагами; операции с ценными бумагами; операции по обмену 
денег; организация сбора денег, подписей; оформление опекунства 
(услуги, связанные с денежными операциями); оформление 
попечительства (услуги, связанные с денежными операциями и ценными 
бумагами); оценка антиквариата; оценка драгоценностей; оценка марок; 
оценка недвижимого имущества; оценка предметов нумизматики; оценка 
произведений искусства; перевод денежных средств в системе 
электронных расчетов; посредничество (предоставление агентов-
посредников); предоставление ссуд; предоставление под залог ссуды 
(ростовщичество); проверка подлинности чеков; сдача в аренду ферм 
(сельскохозяйственного производства); сдача квартир в аренду; сдача 
недвижимого имущестсва в аренду; ссуды с погашением в рассрочку; 
страхование; таможенные агентства; управление жилым фондом; 
управление недвижимым имуществом; управление финансовой 
деятельностью; услуги актуариев; услуги по организации фондов 
(взаимные фонды); факторные операции; финансирование; финансовые 
оценки (страхование, банковские операции, недвижимое имущество); 
хранение в сейфах; хранение ценностей, ценных бумаг; экспертиза 
налоговая. 

 



 

 

5 

 

 
 

 


